
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 07/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  
Joel Dias Saade 

 
Gerente Administrativa 

Mara Lucia Costa Mariano 
 

Gerente Educacional 
Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Andrea Takayama 

 
Coordenadora de Extensão 
Carolina Pinterich da Silva 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Reinaldo Lourenso 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Douglas Andrade de Paula 

 
Coordenadora de Licitações e Contratos 

Rogéli de Morais Oliveira 
 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 
Gislene Cássia Cardoso 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Mirtes Maria Galante dos Santos 

 
Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 3 - 

Coordenador de Apoio ao Ensino 
Michel Araújo de Souza 

 
Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 
 

Coordenadora de Registros Escolares 
Danila Gomes Freitas 

 
Coordenador de Curso - Licenciatura em Matemática 

Armando Handaya 
 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 
Dennis Lozano Toufen 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 
Rodrigo Campos Bortoletto 

 
Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 
Mauro Villa D'Alva 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

12 

12 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 5 - 

PORTARIA N.º GRU.0042, DE 10 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, Comissão para Análise do Cálculo de Renda pelo Sistema de 
Reserva de Vagas, para a realização de matrículas no segundo semestre de 2015 6 
(Ensino Técnico Superior). 

 
Danila Gomes Freitas 
Shaila Regina Herculano Almeida 
Celso Antonio Sobral 
Alberto Pereira Pontes Junior 
 
Art. 2.º - DETERMINAR a data de 31 de julho de 2016 para conclusão dos 

trabalhos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0043/2016, DE 13 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 
04/11/2015, e no Protocolado nº 23308.000392.2016-23, de 03/06/2016, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora CIBELE APARECIDA CARDOSO MENDONÇA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Extensão (FG-2) do Câmpus 
Guarulhos, no período de 29/06 a 08/07/2016, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 6 - 

PORTARIA N.º GRU.0044/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 4/11/2015, 
e no Protocolado nº 23308.000422.2016-00, de 20/06/2016,  

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR a servidora MARA LUCIA COSTA MARIANO, ocupante do 

cargo de Administradora, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 11/07 a 
25/07/2016, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0045/2016, DE 21 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, e do Memorando Circular 014/PRE, de 16/11/2015, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes, do 
Câmpus Guarulhos. 

 
Robson Ferreira Lopes - Gerência Educacional 
Ana Elisa Croneis Zambon - Docente 
Andrea Souza Eduardo Rocha - Membro da Coordenadoria Sociopedagógica 
Armando Handaya -  Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática 
Danila Gomes Freitas - Coordenadora de Registros Escolares 
Diego Azevedo Siviero - Coordenador do Curso Técnico em Automação 
Industrial 
Elizabeth Alves Pereira - Membro da Coordenadoria Sociopedagógica 
Emanoel Fabiano Menezes Pereira - Docente 
Lucas Dechem Calanca - Discente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 7 - 

Mauro Villa D’Alva - Coordenador do Curso Tecnologia em Automação 
Industrial 
Natalie Archas Bezerra Torini - Membro da Coordenadoria Sociopedagógica 
Nilton Pereira dos Santos - Membro da Coordenadoria Sociopedagógica 
Rodrigo Campos Bortolleto - Coordenador do Curso Técnico em Informática 
para Internet 
Susannah Aparecida de Souza Fernandes - Membro da Coordenadoria 
Sociopedagógica 
Thiago Clarindo da Silva - Membro da Coordenadoria Sociopedagógica 
Thiago Schumacher Barcelos - Coordenador do Curso Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 
 
Art. 2º - DEFINIR, como atribuições dessa Subcomissão, as seguintes: 
I. Analisar o Diagnóstico Quantitativo, por meio de planilha enviada pela 

SETEC; 
II. Elaborar o Diagnóstico Qualitatitvo, conforme orientações da Comissão 

Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes do 
Câmpus Guarulhos e 

III. Propor outras ações relacionadas à permanência e êxito de estudantes do 
Câmpus Guarulhos, sob supervisão da CIPEE-IFSP. 

 
Art. 3° - DEFINIR que os docentes que fazem parte da Subcomissão para 

Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus Guarulhos podem incluir até 2 
(duas) horas semanais em seu Plano Individual de Trabalho Docente (PIT).  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0046/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1823, de 23 de abril 
de 2014, resolve: 

 
Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Eduardo da Silva Pascoal – CPF 

078.103.248-29 e como substituta Rogéli de Morais Oliveira – CPF 108.667.188-00, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 8 - 

para, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 
do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato  nº Empresa Objeto 

05348/2016 
ELEVADORES VERSATIL 
LTDA - ME  

Manutenção corretiva da plataforma 
elevatória do Bloco F do Câmpus 
Guarulhos. 

 
Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0047/2016, DE 25 DE JUNHO DE 2016. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 4/11/2015, 
e do protocolo nº 23308.000447.2016-03, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR o servidor MICHEL ARAÚJO DE SOUZA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Gerente Educacional (CD-4) do Câmpus Guarulhos, no período de 
11/07 a 25/07/2016, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 9 - 

PORTARIA N.º GRU.0048, DE 30 DE JUNHO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, e da Resolução n.º 120, de 08/12/2015, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº GRU.0007, de 9 de 

dezembro de 2014.  
 
Art. 2º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão para Avaliação de Atividade Docente (CAAD) - 
Automação Industrial, do Câmpus Guarulhos. 

 

Mauro Villa D'Alva 

 
 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação 
Industrial 

 

Leandro Paschoalotto 
 

Representante da Área de Automação Industrial 

 

Mauricio Capelas 
 

Representante da Área de Automação Industrial 

 

 
Art. 3º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 2 

(dois) anos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0049, DE 30 DE JUNHO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, e da Resolução n.º 120, de 08/12/2015, 

 
RESOLVE: 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 10 - 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº GRU.0030, de 7 de maio 
de 2015.  

 
Art. 2º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão para Avaliação de Atividade Docente (CAAD) - 
Informática, do Câmpus Guarulhos. 

 

Thiago Schumacher Barcelos 

 
 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

 

Antonio Angelo de Souza 
Tartaglia 

 

Representante - Informática 

Claudia Fonseca Roses 
 

Representante - Informática 
Marcia Pereira 

 

Representante - Informática 
Rodrigo Campos Bortoletto 

 

Representante - Informática 
 
Art. 3º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 2 

(dois) anos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0050/2016, DE 30 DE JUNHO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, 

 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL para o 
Câmpus Guarulhos, de que trata o Edital nº 353, de 20/06/2016, a realizar-se no referido 
Câmpus nos dias 5/7 e 6/7/2016, a partir das 14h: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 11 - 

Mauro Villa D'Alva 
Dennis Lozano Toufen 
Andréa Souza E. Rocha 
Diego Azevedo Siviero (suplente) 
 
JOEL D. SAADE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 12 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 
 

MÊS DIÁRIAS SUPRIMENTOS 
DE FUNDOS 

JUNHO R$ 0,00 R$ 0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 13 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JUNHO 04 09 

TOTAL/ANO 18 50 
 

 


